
DECIZII 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 13 mai 2013 

privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului între Uniunea Europeană și Federația 
Rusă privind precursorii de droguri 

(2013/263/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 207 alineatul (4) primul paragraf, coroborat 
cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Uniunea Europeană și Federația Rusă ar trebui să își 
consolideze cooperarea pentru a preveni deturnarea 
precursorilor de droguri din comerțul legal, în vederea 
combaterii fabricării ilicite de stupefiante și substanțe 
psihotrope. 

(2) În data de 23 martie 2009, Consiliul a autorizat Comisia 
să deschidă negocieri cu Federația Rusă în vederea 
încheierii unui acord între Uniunea Europeană și 
Federația Rusă privind precursorii de droguri (denumit 
în continuare „acordul”). Negocierile au fost purtate de 
Comisie în conformitate cu directivele de negociere 
adoptate de Consiliu și s-au încheiat cu succes. 

(3) Acordul ar trebui să asigure respectarea deplină a drep­
turilor fundamentale, în special un nivel ridicat de 
protecție pentru prelucrarea și transferul datelor cu 
caracter personal între părți. 

(4) Acordul ar trebui semnat în numele Uniunii Europene, 
sub rezerva încheierii acordului respectiv, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Semnarea Acordului între Uniunea Europeană și Federația Rusă 
privind precursorii de droguri (denumit în continuare „acordul”) 
se autorizează în numele Uniunii, sub rezerva încheierii 
acordului respectiv ( 1 ). 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana 
(persoanele) împuternicită (împuternicite) să semneze acordul 
în numele Uniunii. 

Articolul 3 

Comisia, asistată de reprezentanți ai statelor membre, reprezintă 
Uniunea în cadrul Grupului de experți mixt de monitorizare 
instituit în temeiul articolului 9 din acord. 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 13 mai 2013. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

S. COVENEY

RO 6.6.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 154/5 

( 1 ) Textul acordului se va publica împreună cu decizia privind încheierea 
acestuia.


	Decizia Consiliului din 13 mai 2013 privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului între Uniunea Europeană și Federația Rusă privind precursorii de droguri (2013/263/UE)

